
 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 4 
http://www.icperugia4.edu.it 

Via P. da Palestrina snc, 06124 Perugia - Tel./Fax 075-33752 

Mail: pgic868005@istruzione.it - pgic868005@pec.istruzione.it  
CF: 94160720549  

 

 

 

 

OGGETTO: determina di affidamento diretto  del VIAGGIO DI ISTRUZIONE INERENTE IL “ PROGETTO 
NEVE” al Sestriere - classi della scuola Secondaria di Secondo Grado “ Carducci Purgotti” dal 
08/02/2026 al 13/02/2026 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.L.gs 36/2023 mediante 
Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
 
CIG: B9853E3E1D 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

 

 

P
G

IC
868005 - A

I3B
X

2L - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0013449 - 16/12/2025 - V

I - I

Firmato digitalmente da PIERPAOLO PELLEGRINO



 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 4 
http://www.icperugia4.edu.it 

Via P. da Palestrina snc, 06124 Perugia - Tel./Fax 075-33752 

Mail: pgic868005@istruzione.it - pgic868005@pec.istruzione.it  
CF: 94160720549  

 

 

 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;”; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO     il Programma Annuale e. f. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. n. N. 163 BIS del 28/11/2024 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 

 

VISTA                  la delibera del Consiglio d’Istituto sui criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

del Dirigente Scolastico, ai sensi del D.M. 129/2018, art. 45, c. 2; 

CONSIDERATA  servizio relativo all’organizzazione del viaggio tutto compreso inerente il “ Progetto neve” 

che si svolgerà nella località del Sestriere dal 8 al 13 febbraio 2026, per garantire la piena 

realizzazione del Piano dell’offerta formativa; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti articoli della fornitura, in parte o 

nel suo insieme, dei prodotti occorrenti; 

CONSIDERATO  che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito 

di individuare la ditta MOFFA TURISMO E SERVIZI SRL con sede legale in Riccia, 

Campobasso cap 86016 - in via CONTRADA ESCAMARE, 1 86016 RICCIA (CB) (P. Iva 

01673370704) che propone beni e servizi di necessità della scuola; 

VISTA la determina di avvio della procedura per l’affidamento diretto prot.  0012793 del 01/12/2025 

con la quale il Dirigente Scolastico ha autorizzato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023 l’acquisto, tramite trattativa diretta su MEPA, del servizio di cui all’oggetto, 

all’operatore economico ditta MOFFA TURISMO E SERVIZI SRL con sede legale in Riccia, 

Campobasso cap 86016 - in via CONTRADA ESCAMARE, 1 86016 RICCIA (CB) (P. Iva 

01673370704) che propone beni e servizi di necessità della scuola 

 Firmato digitalmente da PIERPAOLO PELLEGRINO



 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 4 
http://www.icperugia4.edu.it 

Via P. da Palestrina snc, 06124 Perugia - Tel./Fax 075-33752 

Mail: pgic868005@istruzione.it - pgic868005@pec.istruzione.it  
CF: 94160720549  

 

 

 

VISTA   la trattativa diretta n. 5871773; 

ESAMINATA l’offerta dell’operatore economico ditta MOFFA TURISMO E SERVIZI SRL con sede legale 

in Riccia, Campobasso cap 86016 - in via CONTRADA ESCAMARE, 1 86016 RICCIA (CB) 

(P. Iva 01673370704) che propone beni e servizi di necessità della scuola; 

 

PRESO ATTO    che l’offerta economica è congrua in rapporto alla qualità della prestazione e 

rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola; 

TENUTO CONTO  che il servizio offerto dall’operatore di cui sopra, risponde ai fabbisogni dell’Istituto e 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto  

VISTO la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare: 

● la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del 

contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 

94 del Dlgs. 36/2023 e/o della non rispondenza di anche una sola delle 

autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola delle clausole contrattuali 

esplicitamente indicate nella dichiarazione stessa 

● la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 95-95, e ai requisiti 

tecnico/professionali ed economico/finanziari art. 96-97- 98-100 del Dlgs. 36/2023  

● la dichiarazione possesso requisiti dei mezzi impiegati in conformità ai principi di 

sicurezza, qualità, accessibilità previsti dal d.l. 127/2025; 

VISTO le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova ai sensi dell’art. 94-95 del Dlgs. 

36/2023 effettuata dal committente attraverso il sistema di qualificazione FVOE; 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

della comprovata solidità dell’operatore economico per il mercato di riferimento e della 

remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

DATO ATTO  che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

 

CONSIDERATO  che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto darà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

tutto ciò premesso e considerato, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, visti gli artt. 

17 e 50 del D. lgs. n. 36/2023 

DETERMINA 

- l’ affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, a seguito di indagine 

conoscitiva di mercato svolta attraverso tramite Trattativa Diretta, alla ditta “MOFFA TURISMO E 

SERVIZI SRL con sede legale in Riccia, Campobasso cap 86016 - in via CONTRADA 

ESCAMARE, 1 86016 RICCIA (CB) (P. Iva 01673370704)   

 
Firmato digitalmente da PIERPAOLO PELLEGRINO



 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 4 
http://www.icperugia4.edu.it 

Via P. da Palestrina snc, 06124 Perugia - Tel./Fax 075-33752 

Mail: pgic868005@istruzione.it - pgic868005@pec.istruzione.it  
CF: 94160720549  

 

 

 

per la fornitura del VIAGGIO DI ISTRUZIONE INERENTE IL “ PROGETTO NEVE” al Sestriere 

- classi della scuola Secondaria di Secondo Grado “ Carducci Purgotti” dal 08/02/2026 al 

13/02/2026  ,  per un numero di 88 studenti  partecipanti + n. 35 polizze assicurative a copertura 

dell’annullamento del viaggio; 

- l’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 

affidamento diretto è determinato in € 56.277,00, un importo maggiorato di € 50,00 rispetto al valore presunto  

della fornitura, in considerazione dell’offerta migliorativa che permetterà l’ulteriore eventuale stipula di 

assicurazioni per l’annullamento del viaggio di istruzione da parte delle famiglie degli alunni partecipanti; 

- La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A05/5 - Visite, viaggi e programmi di studio 

all' estero che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

- che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara B9853E3E1D  Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi 

dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento;  

- di stabilire che  l’affidamento verrà automaticamente risolto in caso di esito negativo relativo ai controlli che 

questa Istituzione scolastica è tenuta ad effettuare secondo le disposizioni normative vigenti. 

- di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  

 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato 

individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico, Prof. Pierpaolo Pellegrino 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Prof. Pierpaolo Pellegrino 
                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
                                                                                                                                ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993    

 

 

Firmato digitalmente da PIERPAOLO PELLEGRINO


		2026-01-16T06:54:28+0000
	PIERPAOLO PELLEGRINO




